CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                          DATA: 08 DE MAIO DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 019/2017 - Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES do PP, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Edinei Machado do PDT para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 018/2017 da Sessão Ordinária do dia 02 de maio de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências: Ofício Circular SEI Nº 1/2017 – PARNA Lagoa do Peixe/ICMBio solicitando a indicação de 02 representantes do Poder Legislativo para compor o Conselho Consultivo; Of. 153/2017-CMV à Virtual Mostardas solicitando atualização de velocidade do link da Internet afim de melhorar a transmissão das Sessões da Câmara; Ofício nº 151/2017-GPM encaminhando os Projetos de Lei nºs 099 e 100/2017; Ofício nº 145/2017-GPM encaminhando duas vias da Adequação Orçamentária e Financeira 03/2017; Of. 04/2017 do Vereador André Soares do PP referente ao Pedido de Vista do Projeto de Lei nº 075/2017; Ofício nº 035/2017 da Sociedade Beneficente São Luiz Rei de Mostardas informando a Nova Diretoria eleita no dia 18 de abril de 2017; Mem.SMA/SLC nº 671/2017 solicitando que seja exposto no Mural da Câmara de Vereadores o Edital de Leilão Alienação de Bens Imóveis nº 02/2017; Ofício nº 147/2017-GPM encaminhando os Projetos de Lei nºs 097 e 098/2017; Ofício DI nº 0080900222/2017 da Promotoria de Justiça de Mostardas solicitando a disponibilização do Plenário no dia 25.05.2017, às 10 horas, para realização de reunião com a Rede de Apoio à Escola-RAE;  Ofício Circular nº 006/2017-SME solicitando a indicação de um representante para participar do Fórum Municipal de Educação; Boletim nº 02 dos Correios – Plano de Continuidade dos Negócios dos Correios; Convite da Festa do Divino Espírito Santo de 28 de maio a 04 de junho de 2017; Convite do CTG Cristóvão Pereira para 27º Rodeio Crioulo Estadual a realizar-se de 18 a 21 de maio de 2017. Na seqüência o Senhor Presidente fez a leitura das proposições: Expediente nº 102/2017 (Projeto de Lei nº 097/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 103/2017 (Projeto de Lei nº 098/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 104/2017 (Projeto de Lei nº 099/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 105/2017 (Projeto de Lei nº 100/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 016/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. Expediente nº 034/2017 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. No espaço destinado aos LÍDERES não houve pronunciamentos. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usou a palavra o Vereador Dangelo Motta do PDT sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo I. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usaram a palavra os Vereadores André Soares do PP que pediu Regime de Urgência do Expediente nº 102/2017 (Projeto de Lei nº 097/2017) de autoria do Poder Executivo e o Vereador Dangelo Motta do PDT sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo II. O Senhor Presidente colocou o pedido de urgência em votação que foi aprovado por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Em Regime de Urgência - Expediente nº102/2017 (Projeto de Lei nº 097/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº088/2017 (Projeto de Lei nº 084/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº094/2017 (Projeto de Lei nº 090/2017) de autoria do Poder Executivo. Usaram a palavra os Vereadores André Soares do PP e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo III, aprovado por unanimidade. Expediente nº097/2017 (Projeto de Lei nº 092/2017) de autoria do Poder Executivo. Usou a palavra o Vereador Dangelo Motta do PDT sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo IV, aprovado por unanimidade. Expediente nº 098/2017 (Projeto de Lei nº 093/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 101/2017 (Projeto de Lei nº 096/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 015/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB, aprovado por unanimidade. Antes de passar ao espaço das Explicações Pessoais o Senhor Presidente falou da necessidade de fazer a escolha de 02 representantes do Poder Legislativo para participar do Conselho Consultivo do Parque Nacional da Lagoa do Peixe, sendo indicados os Vereadores Edinei Machado do PDT como Titular e o Vereador Toni Araújo do PMDB como Suplente. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS usaram a palavra os Vereadores Toni Araújo do PMDB, Lazinho Costa do PMDB, Léo Pereira do PSDB, Edinei Machado do PDT e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo V. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte horas e cinqüenta e cinco minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia 15 de maio do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

             Dangelo Motta do PDT                                          Adelino Silveira do PDT
                  Presidente                                                                   Secretário
2
3
image1.png